
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Sammelausschreibung 
 

Tutorien für die Orientierungseinheit  
in den Bachelorstudiengängen und Lehramtsteilstudiengängen der Fachbe-

reiche SLM I & II 
 

Die Fachbereiche SLM I & II der Fakultät für Geisteswissenschaften besetzt zum Beginn des Winter-

semesters 2025/26  

44 Stellen für studentische Tutor:innen 
für die Orientierungseinheiten (OE) mit je 3,8 SWS/Monat 

 
für die Bachelorstudiengänge Allgemeine Sprachwissenschaft, Anglistik/ Amerikanistik, Deutsche 
Sprache und Literatur, Sprachen und Kulturen finnisch-ugrischer und sibirischer Völker, Französisch, 
Gebärdensprachen, Gebärdensprachdolmetschen, Italienisch, Klassische Philologie, Medienwissen-
schaft, Neogräzistik und Byzantinistik, Portugiesisch, Slavistik und Spanisch sowie den Bachelor Ne-
benfächern Lateinamerika-Studien und Osteuropastudien sowie die Lehramtsstudiengänge Deutsch, 
Englisch, Französisch, Griechisch und Latein, Russisch und Spanisch. 

 
OE-Tutor:innen übernehmen u. a. folgende Aufgaben: 
 

• inhaltliche Ausgestaltung und organisatorische Vorbereitung der Orientierungswoche für 
Studienanfänger/-innen in den oben genannten Fächern nach Maßgabe entsprechender 
Rahmenvorgaben des Fachbereichs sowie der Fakultät, 

• Abstimmung mit dem für die Orientierungseinheit zuständigen wissenschaftlichen Personal 
im jeweiligen Fach sowie ggf. mit weiteren Mitarbeiter:innen im Studienbüro sowie im Ge-
schäftszimmer; 

• Konzeption und Realisierung von Angeboten zur Orientierung und Beratung von Studienan-
fänger:innen in der Woche vor Vorlesungsbeginn (06.10.-10.10.2024), vorrangig in Klein-
gruppen, ggf. in Form von Videokonferenzen.  

 
Als OE-Tutor:innen können fortgeschrittene Studierende in einem der am Fachbereich vertretenen 
Fächer eingestellt werden. Für die Übernahme eines OE-Tutoriums sind Freude am Umgang mit Stu-
dienanfänger:innen, Erfahrungen in der Anleitung von Kleingruppen sowie gute Kenntnisse der rele-
vanten Prüfungsordnung sowie der Fachspezifischen Bestimmungen der jeweiligen Studiengänge, In-
stitutionenwissen im Hinblick auf das Fach, den Fachbereich und die Fakultät erforderlich. Für die 
Tätigkeit als OE-Tutor:in für Lehramtsstudierende sind praktische Erfahrungen mit den Lehramtsstu-
diengängen wünschenswert.  
Für eine Einstellung als OE-Tutor:in benötigen wir neben dem unterschriebenen Erklärungsbogen, 
eine aktuelle Immatrikulationsbescheinigung, bei privat Krankenversicherten: Nachweis zur Befrei-
ung von der gesetzlichen Krankenkasse, ggf. aktueller Aufenthaltstitel und Arbeitserlaubnis (bei in-
ternationalen Studierenden mit einem Herkunftsland außerhalb der EU).  
Ein OE-Tutorium wird derzeit durchschnittlich mit 768,70 Euro (ggf. abzüglich anfallender Lohnsteuer 
+ Sozialversicherungsbeiträge) vergütet. Der Anstellungszeitraum umfasst in der Regel einen Monat 
Arbeitszeit, kann aber auf mehrere Monate gestreckt werden. (z.B. September und Oktober 2025).   
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Rückfragen zu den Aufgaben und zum Anforderungsprofil von OE-Tutorinnen und -Tutoren beant-

wortet die OE-Beauftragte des Fachbereichs, Dr. Sabine Forschner (sabine.forschner@uni-ham-

burg.de) oder der Leiter des Studiendekanats der Fakultät für Geisteswissenschaften, Dr. Bernd Struß 

(bernd.struss@uni-hamburg.de). 

Ihre Bewerbung (inkl. aller erforderlichen Unterlagen und Nachweise) richten Sie bitte bis zum 

31.5.2025 per Mail an den im entsprechenden Fach zuständigen Ansprechpartner (Emailadresse in 

Klammern): 

• Allgemeine Sprachwissenschaft (1): Hannah Wegener (hannah.wegener@uni-hamburg.de) 

• Anglistik/ Amerikanistik (5), Lehramt Englisch (3): Eva Berlage (eva.berlage@uni-ham-

burg.de) 

• Deutsche Sprache und Literatur (5), Lehramt Deutsch (10): Lars Vorberger (lars.vorber-

ger@uni-hamburg.de) 

• Sprachen und Kulturen finnisch-ugrischer und sibirischer Völker (1): Ulrike Kahrs (ul-

rike.kahrs@uni-hamburg.de) 

• Französisch (1), Lehramt Französisch (1): Júlio Matias (julio.matias@uni-hamburg.de) 

• Gebärdensprachen (1): Lena Bures (lena.bures@uni-hamburg.de) 

• Gebärdensprachdolmetschen (1): Lena Bures (lena.bures@uni-hamburg.de) 

• Italienisch (1): Júlio Matias (julio.matias@uni-hamburg.de) 

• Klassische Philologie (1), Lehramt Latein (1): Claudia Schindler (claudia.schindler@uni-ham-

burg.de) 

• Lateinamerika-Studien (1): Júlio Matias (julio.matias@uni-hamburg.de) 

• Lehramt Griechisch (1): Christian Brockmann (christian.brockmann@uni-hamburg.de) 

• Medienwissenschaft (2): Kathrin Fahlenbrach (kathrin.fahlenbrach@uni-hamburg.de) 

• Neogräzistik und Byzantinistik (1): Ulrich Moennig (ulrich.moennig@uni-hamburg.de) 

• Osteuropastudien (1): Marina Gerber (marina.gerber@uni-hamburg.de) 

• Portugiesisch (1): Júlio Matias (julio.matias@uni-hamburg.de) 

• Slavistik (1), Lehramt Russisch (1): Friederike Grube (friederike.grube@uni-hamburg.de) 

• Spanisch (2), Lehramt Spanisch (1): Júlio Matias (julio.matias@uni-hamburg.de) 
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